10. Constantinus, cujus etiamnum auribus insonarent quas injurias damnaque ab exercitus doctoribus et protonotariis, nec non utriusque ordinis militibus miseri ac calamitosi pauperes Romano socero suo imperatore passi essent, recentique hæc memoria teneret, viros misit virtutis laude ac pietate insignes, grave onus levaturus importunorum pro tempore exactionum, quibus ærummossi pauperes atque miseri opprimebantur, ad Orientalem themam magistrum Romanum Saronitam, ad Opsicium Romanum Musele magistrum, ad Thracesium Phontium patricium, ad Armeniacum Leonem Age-lastum, et sic de reliquis thematibus seu provinciis. Hi imperatoris mandato obsecuti indulciarum aliquid pauperibus 444 tribuerunt. Atque hoc a Deo adju-ti eoque protectore tuti ac gerenda republica secuti imperatoris facinus, ejusque hæc recte facta ac munerera. Haud secus enim ac aquila nidum obumbrat, sic ille subditos procurabat atque fovebat. Nulli enim unquam procerum, nulli mediæ sortis civium, nulli e vili plebecula iratus est, quanquam non paucos in rempublicam ejusque ipsius rem privatam atque personam gravius deliquisse invenisset; sed magis Christum imitatus eos ipsos beneficiis ac muneribus prosequabatur ac judicium juste retribuere. Theophilum orbis præfecturam, virum eruditum jurisque civilis peritia præbe instructum, patrii dignitate condecoravit ac quæstorem præfecit; ejusque loco Constantinum protospatharium, tunc mysticum ac scholæ philosophorum

plane laudabilem, ut nullus senatorum ejus scientiæ sapientiaque modum attingeret, præfectum constituit; quo in munere æqua legum administratione ac justitia falsit.

11. Theophylactus patriarcha ægra affectus valetudine jamque morti vicinus cum paululum convalescisset, nihil de priori morositate remisit animique pravitate, et ut muneribus episcopos ordinaret; curandisque equis et mollitie ac luxuria studium omne operamque insumeret; inque eum modum morbo rursus invalescente, illo oppressus, vivendi finem facit, patriarchatu functus annos quatuor supra viginti. Ejus loco suffectus Polyuctus monachus, 445 monasticæ exercitationis palæstra clarus, ac qui sanctioris vitæ institutum a teneris unguiculis consecratus omni virtute sanaque doctrina excellisset; quem velut alterum Joannem Chrysostomum plerique nosset ac dicerent, neque id nomine tenuis, sed ita ut vere talis videretur. Hæc animoque gestiebat, ut qui virum talem in diebus

12. Dei porro honestique amans Constantinus imperator, vir scilicet religiosus ac studiosus, virum

VARIÆ LECTIONES.

α' τοῦ θεοσυνεργῆτου ἀνακτος, Combef.

nactus pari secum morum honestate ornatum, Josephum patricium et præpositum, civilium utique rerum administratione solertem ac volucre celeriorum, saccellarium præficit tumque rei navalis drungarium, suamque omnem in eum potestatem contulit.

13. Constantini porro Porphyrogenneti honesti rectique studium resque præclare gestas, cuncta denique meliorem statu composita ac restituta, et ut pie justeque subditorum salutem prospexerit, narratione prosecuturus, cum pro viri dignitate impari muneri existam, laudare veritus libentius silentium amplectar. Ex multis tamen aliqua sparsim delibanda sunt.

14. Cum itaque omnia pene labefactata nulliusque frugis effecta atque neglecta offendisset, virosque virtute fulgentes vili sorte haberi atque contemni, tanquam in Deum religiosus honestique cultu strenuus, ignavis muliebrique animo viris audaces fortisque animo ac robore præditos anteponebat, atque illis Barda phoca patricio domestico præposito, imperio Romano auctor victoriæ fuit. Cum autem in Romana republica plures honestæ ac laude dignæ disciplinæ vigerent, artesque liberales ac scientiæ in ea exstarent, ac (qua ex causa nescio) illæ neglectæ essent et in contemptum venissent, quidnam mens illa philosophicis rationibus summo exulta comminiscitur? Cum enim eum non lateret inire nos actionis cultu et contemplationis cum Deo necessitudinem, ac quidem actionem civilibus rebus gerendis congruere, contemplationem vero iis qui ratione regantur appositam esse, alteram alteri suppetias fore statuit; eos qui operam rei publicæ navenit, rhetorica arte excoli curans, qui vero studeant contemplationi, præceptis philosophicis ac naturali rerum consideratione. Porro magistros præstantissimos delegit; ex quibus Constantinum protospatharium mystici tum munere fungentem philosophorum iudice præfecit, rhetorum Alexandrum Nicææ metropolitam, geometriæ Nicephorum patricium Theophilum præfectum Erotici generum, astronomiæ Gregorium a secretis. Multam autem Imperator discipulis diligentiam curamque adhibebat, quos quotidie contubernales mensæque socios adhiberet pocuniisque demereretur ac blandis colloquiis deliniret. Nec longe tempus processit, cum iis delinimentis eaque foventis imperatoris prudentia adultis ingeniis magnas illi scientias artesque plene didicerunt; ex quorum censu delectos imperator iudicum ac senatorum secretariorumque et metropolit-

447 15. Sed et Augustales vestes quæ longioris temporis usu detritæ erant, exesaque stemmata ac diademata nova instauravit. Bucoleonem statuis, variis ex locis convectis, magnifice ornavit, inque eo piscinam construxit. Captivos cum urbanis tum provinciales carcere detentos diligenter pervestigabat ac invisibat exque vinculis absolvet, sic